Prologus

rum qz figure recesserunt z est tempus
hodie veritatis. rum qz nō debemus in
dazare. Sed licet reuera figure quaruz
hodie veritas apparuit recesserint tñ ad
huc multiplex veritas latet quā non vi
dem⁹ ppter qd vñ ecclia figuris. Ver
bi grā p vestimēta candida intelligim⁹
aliq modo decorē aiay nostrarū. .f. glo
riam immortalitatis nre quā videre non
possum⁹ manifeste. z in missa a p̄fatiōe
in antea xp̄i passio representat. vt tenaci
tis z fidelius memorie teneat. Notan
duz aut est qz eoz q̄ in lege p̄tinent. alia
sunt moralia. alia mystica. Moralialia s̄t
q̄ mores informāt. z sic intelligēda sūt
put ip̄a verba sonāt. vt diliges deū. ho
nora patrē. nō occides. z hmōi. Misti
ca sunt figuralia. q̄ aliud significāt p̄ter
id qd littera sonat. Hoꝝ aut alia sūt sa
cramētalialia. alia sunt cerimonialia. Sa
cramētalialia sunt de q̄bus reddi ratio po
test q̄re ad litterā sic p̄cepta fuerūt. vt d̄
circūcissione z de obseruantia sabbati z
hmōi. Cerimonialialia sunt de q̄bus ratio
reddi nō potest q̄re ad litterā p̄cepta fu
erunt vt nō arabis in boue et asino. nō
seres vestē line lanaqz contextā. non se
res agrū diuerso semie z hmōi. Siqui
dem q̄tū ad moralialia lex nō recipit mu
tanonē. s̄ quātū ad sacramētalialia z ceri
monialialia mutata ē. q̄ ad sup̄ficiē lre my
sticus tñ eoz intellectus mutat⁹ non ē.
Vñ nō d̄: lex mutata q̄uis trāsllato in
nos sacerdotio sit trāsllata. Sciendū qz
est qz in diuinis scriptur̄ ē sensus hysto
ricus. allegoric⁹. tropologic⁹. z anago
gicus. Vñ fm Boetii diuina au
toritas aut est ex hystoricali. aut allegori
co. aut ex vtroqz cōp̄osita intellectu. et
fm hiero. debem⁹ diuinā scripturā i eib̄
cā scrutari. P̄rio iuxta lram. Scdo iux
ta allegorizā. .f. spūalem intelligentiam.
Tercio fm futurorū beatitudinē. Misti
ca est significatio vocū ad res. videlicet
quando res quelibet quō fm litterā ge

sta sit. plano sermone referē. z quō po
pulus israheliticus ex egypto saluatus
tabernaculū dño fecisse narrat. Et dicit
hystoria ab hystoria qd ē gesticulari. in
de hystoriōes gesticulatores vocant̄ q̄si
histriones. Allegoria est qñ aliud sonat
in littera. z aliud in spū. vt quādo p̄ vñ
factū aliud intelligit. qd si illud sit visi
bile est simpliciter allegoria. si inuisibi
le z celeste. tūc dicit̄ analogē. Est em̄ al
legoria qñ p̄ alienū sermone alienus sta
tus designat. vt cum xp̄i p̄sentia vel ec
clesie sacramēta verbis vel mysticis re
bus designant. Verbi grā vt ibi. Egre
dit̄ virga de radice yesse. qd aperte so
nat. nascet̄ virgo maria de stirpe dauid
q̄ fuit filius iesse. Misticis vero reb⁹ vt
populus libe egyptiaca seruitute p̄ agni
sanguinē ab egypto significat ecclesiam
passione xp̄i a demoniaca seruitute ere
ptā. Et dicitur allegoria ab aleon grece
quod est alienum et gore quod est sen
sus: quasi alienus sensus. Tropologia
est conuersio ad mores seu moralis lo
cutio ad correctionē z moꝝ institutio
nem mystice vel aperte respiciēs. Misti
ce vt ibi. Dñi tpe vestimēta tua sint cā
dida. z oleū de capite tuo nō deficiat. .f.
opa tua sint munda. z charitas de men
te tua nunq̄ decidat. Et ibi. Dponet vt
dauid interficiat in nobis goliā. id ē hu
militas superbā. Aperte vt ibi. frange
esurienti panē tuū. Et ibi. Non diliga
mus lingua neqz verbo sed opere z veri
tate. Dicit̄ aut tropologia a tropos qd
est p̄uersio z logos quod est sermo qua
si cōuersus sermo. Anagoge dicitur ab
ana qd est sursum z goge qd est ductio:
quasi sursum ductio. Vnde sensus ana
gogicus dicit̄ qui a visibilibus ad inuisi
bilia ducit. vt lux prima die facta signi
ficat rem inuisibile. .f. angelicam naturā
a principio factā. Anagoge ergo est sen
sus locutionē ad superiōra sine celestia
ducens. .f. ad trinitatē z ad ordines an